Pyl, Gesch. des Kl. Eldena S. 612.

1566.

1290.

Die Siebte zu Belbuk und Pudagla erhalten durch den Abt zu Prémontré das Recht, ihre Unter
gebenen für die Zeit von Dionysii bis Weihnachten ab irregularitate1) zu absolviren.

*) Die Irregularität der unehelichen Gebnrt wurde durch den Eintritt in ein Kloster oder Regularstist beseitigt. 
Vergl. Hinschius, System des kacholischen Kirchenrechts I S. 13.

Auszug (13. Jahrh.) tut Kgl. Staats-Archiv zu'Stettin s. r. Stett. Arch. PH Tit. 15 Nr. 172 (aus dem 
v. Bohlenschen Nachlaß).

1567.

1291 Januar 8. (Dftober 23.) (in die sancti Senerini) Stetyn.

Das Nonnenkloster zu Stettin bezeugt, daß Johann Gropeke die Einkünfte von neun Hufen zu 
Pritzlow mit allem Rechte an Johann Schele, Bürger zu Stettin, verkauft hat und belehnt letzteren nebst 
bessert Frau Gertrud und ihren Erben mit diesem Besitz.

In nomine domini amen. Hinricus dei gracia prepositus, Ghertrudis diuina miseracione 
abbatissa totusque conuentus sanctimonialium ante ciuitatem Stetyn residendum omnibus 
christifidelibus audituris presentem litteram et visuris suarum oracionum perpetua cum salute. 
Quoniam acta hominum, que sub defluenti tempore ordinantur, ne simul cum momentis tem
porum transeant in obliuionem, que mater altercationum et errorum, necessarium est et ex
pediens, ut scriptis auctenticis et testibus veridicis adeo roborentur, ut querentes, que sua 
non sunt, in eis locum non inueniant malignandi. Huius rei causa1) notum esse cupimus 
nationibus presentibus et futuris, quod Johannes Gropeke vendidit coram nobis publice resi
gnando dilecto et fideli amico nostro Johanni Lusco, ciui in Stetyn, nouem mansorum redditus 
in villa Pnsslaw cum omni iure et vtilitate, simul et medietate aduocacie, préfecture, juris 
patronatus ecclesie, taberne, stangni, molendini et omnium aliorum, prout idem Johannes 
Gropeke in suis XX mansis et vno in predicta villa notorie habuit et possedit. Preterea nos 
omnes recognoscimus, consensu nostri conuentus vnanimi accedente, quod nos prefato Johanni 
Lusco et sue vxori domine Ghertrudi, nostre speciali amice, ac omnibus eorum filiis legitime 
genitis et gingnendis (!) contulimus coniuncta manu prehabita bona in verum pheodum et 
legale, ab omni exactione et seruicio et ex parte nostre ecclesie libera perpetualiter et exempta.

Similiter profitemur, nos contulisse eadem bona omnibus eorum legitimis filiabus, natis et 
nascituris, in verum dotalicium ad tempora vite sue feliciter possidenda, hac condicione inter
posita, si alique puellule Johannis Lusci filie existentes fuerint non maritate, tunc tantum
modo super illas deuoluentur bona sepius antefata, post hec autem super filias suas elocatas 
in verum dotalicium possidenda, ita condicionaliter, si non sit heres masculus, super quem 
prefata bona secundum iuris tramitem deuoluantur. Vt autem hec omnia prenotata a nobis et 
a nostris successoribus inuiolabiliter obseruentur, nos presens scriptum desuper confectum et 
nostrorum sigillorum appensionibus communitum dicto Jo. Lusco sueque vxori Ghertrudi in 
euidens testimonium et munimen omnium prodictorum duximus largiendum. Testes huius rei 
sunt dominus Hinricus miles dictus de Leuenow, Johannes Wossow, Petrus de Brakel, Johannes 
de Brakel, Fredericus Albus, Hinricus Baruotus profectus in Stetyn, Jo. Albus et quam plures 
alii fidedigni. Actum et datum Stetyn anno domini M.CC.LXXXXI, in die sancti Seuerini.

’) cäm in der Abschrift.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Alte Abschrift des 14. Jahrhunderts auf Pergament s. r. Stadt Stettin 
Nr. 12.

1568.

1291 Januar 17. (sedecimo kalendas Februarii) in Stargard.

Die Herzoge Bogislaw IV., Barnim H. und Otto I. übertragen dem Johanniter Gerhard von 

Golnow 10 Hufen auf dem Golnower Stadtfelde, ein Viertel des Dorfes Kriwitz mit der Hälfte des 
Kruges in demfelben Dorfe, zwei Theile der Dörfer Kl. Stepenitz und Ganserin und zwei Theile von 

4*/s Fischzügen im Haff mit der Bedingung, daß diese Verleihungen nach dem Tode Gerhards den 

Johannitern in Copan zufallen sollen.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Bugguslaus, Barnym et Otto, fratres, 
dei gracia duces Slauorum et Cassubie, omnibus in perpetuum. Cum a memoria humana 
secundum fluxibilitatem temporis gesta principum defluerent in obliuionem, si non ea scriptis 
reconderentur memorabilibus et autenticis, vt obHuio eorundem decidatur et calumpnia mali- 
gnancium in gestis rebus precludatur, nos hec attendentes, volentes piam facere memoriam 
animarum predecessorum nostrorum felicium pariter et nostr[a]rumx), ut benefacta delicta deleant 
et precludant nobis benefacientibus benefacere et benefactorum non obliuisci fratri Gerardo 
de Golnow volentes facere graciam specialem, ob suorum intuitum meritorum et sue lauda
bilis conuersacionis, donamus titulo donacionis decem mansos in campo ciuitatis Golnow sitos 
cum agris arearum et quartam partem ville Crywat cum dimidia taberna uille eiusdem, omni 
iure et vsufructibus, qui exinde poterint prouenire. Item duas partes villarum scilicet minoris 
Stepehtz (I), Gantzerin similiter omni iure et vsufructibus cum omnibus suis terminis et in 
metis, prout extenduntur termini a villa Gantzerin vsque in Cupezce, et a magno Stepelitz (!) 
usque in paruum et ultra a paruo Stepelitz usque in Zamow, vti possedit Woyteych, pater 

* iunioris Woykonis militis suis temporibus iure feodali. Donamus eciam dicto fratri Gerardo 
duas partes quarti et dimidii tractus in recenti mari, quorum primus in wlgo dicitur lange 
toch in lanke minoris Stepelitz, secundus vero tractus dicitur in wlgo Gancerinen lanka, ter- 
cius vero tractus apud wlgus, ut consueuit dicere Rikehere, tractus vero dimidius situs est 
in loco, qui dicitur wlgariter Coperlanke. Insuper vnius sagene tractum liberum ipsi donauimus 
in recenti mari ex omni parte ipsius recentis maris in latum seu in longum pisces libere pro 

Pommersches Urkunden-Buch Band ni.

suo arbitrio capiendum. Hanc etenim graciam specialem sepedicto fratri Gerardo fecimus 
pro tempore sue vite hiis quiete et pacifice perfruendis. Post curriculum vero nature sue 
humane, prout natura cursum suum complet in creatis, antedictam graciam conferimus et 
appropriamus domui Copan ordinis sancti Johannis fratribus de domo hospitali per nos et 
nostros posteros quiete ac pacifice perpetuis temporibus perfruendam et absque aliquo impe
dimento salubriter possidendam omni libertate, iure et usufructibus et in distinctis terminis 
et in metis. Ne igitur occasio malignantium deleat benefacta et contrarium ipsius commendet 
et ut a nobis et a nostris successoribus gracia facta infringatur, sed ut potius inconwlsa per- 
seueret perpetuo, hoc presens scriptum scribi fecimus et nostri sigilli munimine firmiter per- 
hennari. Testes vero huius donationis sunt Gobolow et suus filius Luchto, Otto cum Torace, 
Bolto2), Ffredericus de Hinnenborch et Hinricus suus frater, Suanow pincerna ducisse Steti- 
nensis, Nicolaus dictus Draco marscalcus et ipsius filius Otto Draco, Hinricus de Reno, milites, 
Theodericus de Tanglim, Martinus suus frater, Brunow de Kozelitz et Martinus aduocatus 
in Golnow, armigeri, necnon alii milites et armigeri plures fidedigni. Actum in Stargard et 
datum ibidem anno incarnationis domini M°CC.° nonagesimo primo, sedecimo kalendas Februarii, 
per manum magistri Lamberti, nostre curie notarii et canonici ecclesie Colb[e]rgensis3).

’) In der Original-Matrikel: nostrorum. 2) Desgl. Baltow. 3) Desgl. Colburgensis.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Wolliner Original-Matrikel fol. 19 Nr. 21a; Dreger, Cod. Pom. dipl. 
Mscr. IV Nr. 934; Abschrift im Wolliner Stadt-Archiv Sect. A Tit. 11 Nr. 8 fol. 11.

1569.

1291 Januar 25. (in Conuersione beati Pauli apostoli) Gramsowe.

Das Prämonstratenser-Kloster zu Gramzow entsagt zu Gunsten der Marienkirche zu Stettin seinen 
Ansprüchen an das Dorf Sparrenselde gegen Rückzahlung von 20 Pfund Pfennigen und schließt eine 
Fraternität mit der Marienkirche.

Nos Th. dei gratia prepositus in Gramsowe, Jo. prior totumque capitulum canonicorum 
ecclesie eiusdem, ordinis Premonstratensis, Caminensis dyocesis, presentibus protestamur, quod 
exorta discordia inter nos ex vna parte necnon honorabiles viros, prepositum, decanum ac 
capitulum canonicorum sancte Marie ecclesie Stettinensis ex altera super villa Sparrenw[e]ldeT), 
quam ad nos et ecclesiam nostram cum fundo, proprietatis tytulo, decimis, iuditio maiori et 
minori ac prouentibus et vtilitatibus, que in ipsa villa et suis terminis erant vél esse pote
runt in futuro, asseruimus pertinere2), preposito, decano necnon capitulo prelibato villam pro
dictam cum suis attinentiis prenarratis ad suam pertinere ecclesiam asserentibus exaduerso 
et in possessione3) se fuisse multo tempore allegando, tandem interuenientibus nostris familia
ribus dominis Hyldebrando archydyacono Stettinensi necnon magistro Jo. scholastico ecclesie 
eiusdem memorata discordia fuit ex integro conposita et sopita, ita quod viginti talenta dena
riorum vsualium que pro ipsa villa et instrumentis super habitis eisdem dedimus nobis ex » 
integro persoluerunt et nos omni iun habito in villa sepedicta renuncttiauimus (!) ipsam 
villam cum suis attinentiis in prepositum, decanum ac capitulum Stettynense cum omni iure 
et vtilitate, que in ipsa habuimus nomine ecclesie nostre vel nobis competere poterunt, ex 
integro transferendum, et instrumenta, que super hoc nos habere asseruimus, in manus resi- 
gnauimus eorundem, renunctiantes nihilominus omnibus priuilegiis et litteris habitis super villa

nel in posterum inpetrandis. In signum autem concordie et perpetue vnionis spiritualem 
confratemitatem inter nos et ipsos duximus contrahendam, perpetuis temporibus duraturam, 
ita quod cum aliquis canonicorum ecclesie Stettinensis de huius vite medio sublatus fuerit, 
cum nobis innotuerit, orationes pro ipso speciales et generales, sicut pro vno de nostris de
functis conçanonicis faciemus infra anniuersarium et tempore succedente, et idem nobis facient 
vice uersa. Vt ergo hec rata et inconuulsa permaneant et a nobis rationabiliter ordinata 
posteris seruentur illesa, presentem litteram eisdem contulimus nostri sigilli et conuentus 
nostri munimine roboratam4). Datum Gramsowe anno domini M.CC. nonagesimo primo, in 
Conuersione beati Pauli apostoli.

*) Sparrenwolde. Abschrift. 2) prepositure. Desgl. 3) possessionem. Desgl. 4) roboratum. Desgl.

Archiv des Marienstists zu Stettin: Abschrift des 17, Jahrhunderts s. r. Tit. I. Sect. I. Nr. 33.

1570.

1291 Januar 25. (in die Conuersionis beati Pauli.)

Jaromar, Bischof zu Camin, bestätigt dem Nonnenkloster zu Cöslin die demselben vom Bischof 

Hermann ertheilten Privilegien und Rechte.

Jaromarus, dei gratia sancte Caminensis ecclesie confirmatus, omnibus Christi fidelibus 
presentem litteram inspecturis salutem in eo, qui nostra et omnium vera salus est in presenti 
et retributio in futuro. Licet nostra heu non sufficiat humana fragilitas illum ad plenum 
honorare, qui nos non nostris meritis, sed sua sanctissima gratia honorauit, tamen ipsum 
deum nostrum in sanctis suis et deuotis laudare et benedicere volumus et sibi dicatas *) filias, 
quantum possumus, defensare. Hinc est, quod notum esse volumus tam [presentibus]2) quam 
futuris, quod nos de bona nostra voluntate et pio consensu dilectorum fratrum nostrorum . .3) 
decani et capituli ecclesie Caminensis omnia iura, omnia priuilegia, omnes libertates indultas 
et indulta per venerabilem patrem et dominum nostrum bone memorie dominum Hermannum, 
quondam Caminensem episcopum, prodecessorem nostrum, monasterio et conuentui sancti
monialium in ciuitate Kusselyn4) habitantium ratas et rata habemus et haberi volumus et 
presentibus in nomine domini confirmamus, inhibentes sub pena suspensionis et excommuni
cationis, ne quis prodecessoris nostri venerabilis pie donationi et nostre voluntarie confirmationi 
aliquo ausu temerario audeat obuiare. Huius rei testes sunt Baldwinus prepositus de Bru- 
neswich, archidiaconus in Demyn5), Thetleuus.6) et Poppo filius suus de Slecen7), Reynwardus 
et Johannes filius eius de Wacholte, milites, et alii quam plures fide digni. Datum anno 
domini millesimo ducentesimo8) nonagesimo primo, in die Conuersionis beati Pauli.